第 1 頁/共 6 頁

國立中正大學 109 年度第 6次人類研究倫理審查委員會議紀錄

時間：109 年 8 月 19 日（星期三）12 時 00 分

地點：本校社科院一館 104 室

主席：王雅玄主任委員(女，機構內)

出席人員：洪宏錡委員(男，機構外，社會公正人士)、

林玉琴委員(女，機構外，社會公正人士)、

徐慶琳委員(男，機構外，生物醫學領域)、

白惠文委員(男，機構外，生物醫學領域)、

高淑清委員(女，機構外)、

鄧閔鴻副主任委員(男，機構內)、

施慧玲委員(女，機構內，法律專家)、

高文琦委員(男，機構內，法律專家)、

簡建忠委員(男，機構內)

連雅慧委員(女，機構內)、

張忠宏委員(男，機構內)等 12 位。

（女性 5人，男性 7人；已達法定最低開會人數 8人以上，出席委員包含法律專

家及社會公正人士規定。）

請假人員：林名男副主任委員、江嘉琪委員、李藹慈委員等 3位

紀錄人員：人類研究倫理中心葉千翡執行秘書

一、主席致詞

二、確認本委員會 109 年度第 5 次會議紀錄（見電子檔）

三、宣讀利益迴避原則

四、一般案件審查：

(一) 一般案件審查投票：共 4 案

序號 1

送審編號：CCUREC109071301

計畫名稱：嘉嘉雲基層選手運動科學運動員心理功能剖面分析計畫

計畫主持人：廖○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查。

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究內容涉及的生理訊號量測。2.招募文宣內容。3.參與者風險評估。

4.研究結果的回饋。

決議：

1.審查結果：修正後通過。

2.投票人數：投票人數 12 人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 0人。(出席人數 12 人)

3.投票結果：通過 1票，修正後通過 11 票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：(1)請補充說明研究程序涉及心率 APP 量測時對於個人資料的蒐集及保存。

(2)招募文宣內容過於學術性，對於參與者青少年族群不易瞭解，請修改文宣

使用圖片形式及口語化說明研究歷程。

(3)參與者同意書中項目五、研究潛在風險與處理方式，請加註說明研究進行

若有生、心理不適，可協助轉介相關輔導單位進行諮商相關協助。

第 2 頁/共 6 頁

(4)研究結果回饋告知於參與者青少年族群，應留意其告知後心理狀態的反饋。

序號 2

送審編號：CCUREC109072001

計畫名稱：開發基於教育人工智慧的適性學習支持系統協助學生自我調整學習之研

究

計畫主持人：胡○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查。

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.課程使用推播的程序。2.推播對於學習狀態影響程度。3.修課及收案人

數。

決議：

1.審查結果：通過

2.投票人數：投票人數 12 人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 0人。(出席人數 12)

3.投票結果：通過 8票，修正後通過 4票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：提醒主持人招募收案人數若有超出原定人數時應另行申請變更審查。

序號 3

送審編號：CCUREC109071002

計畫名稱：融入體驗教育思惟於管理學課程之行動研究

計畫主持人：張○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查。

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.資料保存年限。2.參與者同意書內容。

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 11 人、棄權 0 人、利益迴避 0 人、離席 1 人。(出席人數 12 人，鄧

閔鴻委員因故離席)

3.投票結果：通過 3票，修正後通過 8票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：1.研究資料保存為結案報告通過五年後刪除，請修訂為計畫執行結束後五年刪

除。

2.參與者同意書之研究資料保存內容請隨同前項意見一併修訂。

序號 4

送審編號：CCUREC109071001

計畫名稱：當照顧遇上科技：照顧科技的理想、實踐與侷限

計畫主持人：周○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查。

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.資料保存年限。2.保存年限過長。3.參與者同意書內容。

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 11 人、棄權 0 人、利益迴避 0 人、離席 1 人。(出席人數 12 人，鄧

第 3 頁/共 6 頁

閔鴻委員因故離席)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 11 票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：1.本案質性訪談研究資料預計保存 10 年，請修正為明確用詞，為資料保存於

計畫執行結束後 10 年，至 2029.12.31 刪除銷毀。

2.研究內容為質性訪談研究，資料保存 10 年，請說明保存年久的原因考量。

3.參與者同意書內容項目七、研究參與者之權益第 2點，研究程序誤植，請修

訂。

五、簡易審查案件追認：共 7案

序號 1

送審編號：CCUREC108122401

計畫名稱：How to be environmentally friendly? 從構念層次理論探討運動觀光

參與者自我控制與環境友善關係

計畫主持人：倪○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC109050602

計畫名稱：人生後期生涯發展素養指標建構及驗證

計畫主持人：李○○

審查結果：通過

備註：本會李藹慈委員為計畫主持人迴避。

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC109051301

計畫名稱：翻轉退休人生：應用前瞻因應與翻轉教學理論建構我國退休準備教育制

度、核心課程及教學成效之研究

計畫主持人：胡○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC109051501

計畫名稱：國民小學中層領導之研究：實踐經驗及模式驗證

計畫主持人：賴○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC109052801

計畫名稱：根據醫學影像開發應用於肺功能分析之影像匹配演算法

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC109061202

計畫名稱：組織不公平與不當督導的情緒外溢效果

計畫主持人：李○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 4 頁/共 6 頁

序號 7

送審編號：CCUREC109070801

計畫名稱：護理師的臨床經驗與專科護理師之成長相關性探討

計畫主持人：蘇○○

審查結果：通過

決議：追認通過

六、免除審查案件追認：無

七、變更申請案件追認：共 2案

序號 1

送審編號：CCUREC105122301

計畫名稱：印尼華人的政治參與

計畫主持人：林○○

說明：行政變更(變更原因：延長計畫時程。)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC109050704

計畫名稱：外語學習兒童於語言流暢與轉換上的認知神經功能發展變化

計畫主持人：陳○○

說明：行政變更(變更原因：研究參者同意書文字敘述修訂。)

審查結果：通過

決議：追認通過

八、期中報告案件追認：共 2案

序號 1

送審編號：CCUREC108061702

計畫名稱：以神經內臟整合模型之觀點：探討非臨床焦慮者的自主神經活動、執行

控制歷程與注意力偏誤之關聯性

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

備註：本會鄧閔鴻委員為共同主持人(指導教授)迴避。

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC109030201

計畫名稱：大學生人格特質、錯失焦慮與社群網站成癮之結構方程模式分析

計畫主持人：洪○○

審查結果：通過

決議：追認通過

九、結案報告案件追認：共 13 案

序號 1

送審編號：CCUREC106051002

計畫名稱：日、韓與新加坡勞動力發展政策之比較及其對我國成人職業繼續教育決

策之啟示

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 5 頁/共 6 頁

序號 2

送審編號：CCUREC106122101

計畫名稱：不同年紀使用者對於 OLED 與 LED 顯示器視覺辨識績效、主觀偏好及視

覺疲勞之研究

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC107011502

計畫名稱：社會焦慮者處理臉部表情之探討

計畫主持人：張○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC108052202

計畫名稱：葉黃素於不同劑量經黃斑部色素檢查儀與屈光檢查之表現

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC108062101

計畫名稱：全身震動訓練課程對社區老年人功能體適能、生活品質效益之探討

計畫主持人：周○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC108122501

計畫名稱：老人健康狀況與憂鬱程度之分析:以文康休閒設施來探討

計畫主持人：江○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 7

送審編號：CCUREC108122502

計畫名稱：傳統整復對視覺系統之干預性研究

計畫主持人：顏○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 8

送審編號：CCUREC109021201

計畫名稱：台灣南部地區民眾雙眼視機能與視疲勞流行現況調查分析

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 9

送審編號：CCUREC109021301

計畫名稱：知覺部門主管轉型領導對員工情緒勞務之研究:以南部地區眼鏡門市從

業人員為例

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 6 頁/共 6 頁

序號 10

送審編號：CCUREC109021302

計畫名稱：市售拋棄式隱形眼鏡佔有率之研究-以大台南地區為例

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 11

送審編號：CCUREC109021902

計畫名稱：臺灣高齡學習者社會興趣、靈性健康與成功老化之預測研究

計畫主持人：張○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 12

送審編號：CCUREC109031601

計畫名稱：骨質疏鬆症患者施行新型皮質骨釘與傳統椎弓骨釘手術之鬆脫率比較

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 13

送審編號：CCUREC109031602

計畫名稱：非同步旋轉稜鏡對眼位異常之關聯

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

十、提案討論：無

十一、業務報告：人類研究倫理中心業務報告。

十二、臨時動議：無

十三、散會：下午 14：00

十四、下次開會日期：109 年 9 月 23 日。